
                

Αθήνα, 26 Νοεμβρίου 2024 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

ΠΡΟΣ: Υπουργό Υγείας, κ. Σπυρίδωνα Άδωνι Γεωργιάδη 

 

 

  

Θέμα: «Σε αναστολή λειτουργίας η βάση αεροδιακομιδών του ΕΚΑΒ στο 

Άκτιο». 
 

Εκτός «μάχης» τίθεται για δύο τουλάχιστον μήνες η βάση αεροδιακομιδών του 

ΕΚΑΒ στο Άκτιο Αιτωλοακαρνανίας, η οποία από το 2019 εξυπηρετεί την ευρύτερη 

περιοχή της Βορειοδυτικής Ελλάδας και τα νησιά του Ιονίου πελάγους, τόσο για τις 

διακομιδές ασθενών - μέσω ελικοπτέρου - στα νοσοκομεία της ενδοχώρας, όσο και 

για τις αποστολές έρευνας και διάσωσης, όπως έγινε γνωστό από την πρόσφατη 

συνεδρίαση του Δημοτικού Συμβουλίου Πρέβεζας. 

Σύμφωνα με δημοσιογραφικές εκτιμήσεις, η αναστολή λειτουργίας της βάσης του 

Ακτίου, ενδέχεται να μην είναι προσωρινή αλλά μόνιμη, εξαιτίας της απόσυρσης 

(λόγω παλαιότητας) του Agusta Bell 212, του μοναδικού ελικοπτέρου που είχε 

απομείνει στη βάση, χωρίς μέχρι σήμερα να έχει προγραμματιστεί η αντικατάστασή 

του με άλλο πτητικό μέσο, που να μπορεί να επιχειρεί τη νύχτα ή και με άσχημες 

καιρικές συνθήκες. 

 

Ο πρόεδρος της Ένωσης Γιατρών ΕΣΥ Κέρκυρας, επισήμανε πως σύμφωνα με τα 

στατιστικά στοιχεία, κάθε χρόνο πραγματοποιούνται πάνω από 400 αεροδιακομιδές 

από το νησί των Φαιάκων, ενώ μετά την τελευταία εξέλιξη, τα επείγοντα περιστατικά 

θα μεταφέρονται με σκάφη του Λιμενικού Σώματος, με ό, τι αυτό συνεπάγεται για 

την έγκαιρη και αποτελεσματική αντιμετώπιση τους. 
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Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

1. Τι σκοπεύετε να κάνετε ώστε να αποφευχθεί το οριστικό κλείσιμο της βάσης 

αεροδιακομιδής του ΕΚΑΒ στο Άκτιο, γεγονός θα που θα έχει άμεσες επιπτώσεις 

στην έγκαιρη υγειονομική περίθαλψη των πολιτών της Δυτικής Ελλάδας και των 

Ιονίων Νήσων; Γνωρίζετε πως οι νησιώτες και οι κάτοικοι των απομακρυσμένων 

ηπειρωτικών περιοχών της χώρας, είναι ιδιαίτερα ανήσυχοι και προβληματισμένοι 

με την εξέλιξη αυτή; 

2. Σύμφωνα με το σχεδιασμό του Υπουργείου, θα υπάρξει περαιτέρω ποσοτική 

ή/και ποιοτική ενίσχυση της αεροπορικής βάσης του ΕΚΑΒ με ελικόπτερα που να 

διαθέτουν την πτητική ικανότητα να επιχειρούν τις νυκτερινές ώρες, ακόμα και με 

άσχημες καιρικές συνθήκες, προκειμένου να εξακολουθήσουν οι επείγουσες 

αεροδιακομιδές ασθενών και να συνεχιστεί αδιαλείπτως το έργο της έρευνας και 

διάσωσης στο Ιόνιο; 

3. Για όσο διάστημα παραμένει κλειστή η βάση του ΕΚΑΒ στο Άκτιο, με ποιο 

τρόπο θα πραγματοποιούνται οι επείγουσες διακομιδές ασθενών από τα ακριτικά 

νησιά του Ιονίου, σε περίπτωση που λόγω κακοκαιρίας, δεν μπορεί να 

πραγματοποιηθεί η μεταφορά τους μέσω θαλάσσης; Η εξυπηρέτηση των 

έκτακτων περιστατικών από την πρωτεύουσα, θεωρείται ικανοποιητική λύση, 

τόσο από πλευράς κόστους (καυσίμων κ.λπ.), όσο και από θέμα εξοικονόμησης 

χρόνου (άμεσης απόκρισης στον ασθενή); 

Ο ερωτών Βουλευτής 

 

Αθανάσιος Χαλκιάς 

Α’ Αθηνών 

 

 




